АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

12.10.2015

              № 551
Об организации регионального этапа
Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»
       В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 29.09.2015 № 1734  «О проведении регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост», в целях совершенствования дополнительного эколого-биологического образования детей, формирования общей экологической культуры обучающихся п р и к а з ы в а ю:
            1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Организовать участие обучающихся и педагогических работников  в региональном этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»  в период с 1 октября 2015 года по 20 января 2016 года в соответствии с Положением, утвержденным приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 29.09.2015 №1734 «О проведении регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост».
1.2. Направить  конкурсные материалы в срок до 30 декабря 2015 года в ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия».
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.

Председатель                                                                                        Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к.7, ИМЦ, МОО № 4,7,13,21,22, ЦВР
Утверждено приказом

Министерства образования и науки

Мурманской области

от 29.09.2015 №1734
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа
Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»
1. Общие положения
Региональный этап Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» (далее - Конкурс) проводится Министерством образования и науки Мурманской области в целях совершенствования дополнительного эколого-биологического образования и формирования общей экологической культуры обучающихся.
2. Участники
2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных организаций Мурманской области в возрасте от 14 лет до 21 года и педагогические работники образовательных организаций Мурманской области.
2.2. В номинации Конкурса «для обучающихся» допускается только индивидуальное участие.

3. Условия и порядок проведения
3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
для обучающихся:
· «Лесоведение и лесоводство» (рассматриваются исследовательские работы, посвященные лесной типологии, возобновлению и формированию леса, влиянию на лес рекреационной нагрузки, рубок ухода, лесных пожаров и др., восстановлению леса после рубок главного пользования, эффективности лесовосстановительных мероприятий, разведению лесных культур и др.);

· «Экология лесных животных» (рассматриваются исследовательские работы, посвященные лесной фауне, экологии и поведению птиц, насекомых и других обитающих в лесу животных, в т.ч. вредителей леса; изучение эффективности биологических способов защиты леса (привлечение энтомофагов) и др.);

· «Экология лесных растений» (рассматриваются флористические и геоботанические исследования лесных экосистем; изучение экологических и биологических особенностей видов лесных растений, грибов, лишайников);

· «Практическая природоохранная деятельность» (рассматриваются практические, социально-значимые проекты, связанные с охраной лесов от пожаров, организацией и проведением разнообразных природоохранных акций, защитой леса от вредителей и болезней, пропагандой знаний о лесе, популяризацией лесных профессий и деятельности по сохранению лесов);
· «Подготовка к профессиональной деятельности в лесном хозяйстве» (исследовательские работы, связанные с изучением технологий лесохозяйственных работ, специальных дисциплин лесного профиля, подготовкой инновационных предложений по ведению лесного хозяйства);
для руководителей детских объединений:
· «Школьные лесничества в условиях модернизации образования и лесного хозяйства» (представление опыта (в т.ч. инновационного) работы региона, учреждения, руководителя объединения по организации и содержанию деятельности школьных лесничеств, направленного на развитие интересов и профессиональное самоопределение детей и молодёжи).

3.2. Конкурсные работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями и представлены в следующих формах:

· учебно-исследовательская работа по номинациям: «Лесоведение и лесоводство», «Экология лесных животных», «Экология лесных растений», «Подготовка к профессиональной деятельности в лесном хозяйстве» (выполняется обучающимся индивидуально);

· практический природоохранный, социально-значимый проект в номинации «Практическая природоохранная деятельность» (выполняется индивидуально);

· описание опыта работы (выполняются участниками номинации «Школьные лесничества в условиях модернизации образования и лесного хозяйства»).

3.3. На Конкурс не допускаются работы:

· не соответствующие тематике Конкурса;

· не соответствующие требованиям к оформление конкурсных работ;

· занявшие призовые места на других конкурсных мероприятиях регионального и всероссийского уровней, проводимых в предыдущем и текущем годах.

Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются.
3.4. Конкурсные работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями. Оценка работ проводится в соответствии с критериями. Требования к оформлению и критерии оценки конкурсных работ размещены на сайте ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия» (www.laplandiya.org) в разделе «Отдел туристско-краеведческой и эколого-биологической работы».
3.5. Конкурсные работы, анкеты-заявки (Приложение 1), согласие на обработку персональных данных педагогических работников (Приложение 2) и обучающихся (Приложение 3) направляются в срок до 30 декабря 2015 года в ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия» по адресу: 183031, г. Мурманск, пр. Героев-Североморцев, д.2 с пометкой «Конкурс «Подрост-2015». Контактный телефон: 8 (815-2) 41-28-99 - Серая Галина Дмитриевна, старший методист.

4. Подведение итогов
4.1. Состав жюри утверждается приказом ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия». Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом Министерства образования и науки Мурманской области. Жюри определяет победителей и призеров в каждой номинации.
4.2. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Конкурса награждаются дипломами Министерства образования и науки Мурманской области.
Все участники Конкурса получают сертификаты участников мероприятия.
4.3. Руководители конкурсных работ победителей и призеров Конкурса награждаются дипломами Министерства образования и науки Мурманской области.
4.4. Лучшие конкурсные работы регионального заочного этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» направляются для участия в финальном (заочном) этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост».

5. Финансирование
4. Финансирование расходов на подготовку и проведение Конкурса осуществляется за счет средств государственной программы Мурманской области «Развитие образования».

Участие победителей федерального заочного этапа в финале Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» осуществляется за счет средств направляющих организаций.

Приложение 1
к Положению о проведении
АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в региональном этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»
1.Название работы:

2.Предполагаемая номинация:______________________________________________________
3.Фамилия, имя, отчество автора (полностью)
 ________________________________________
4. Статус автора: обучающийся / педагог (ненужное зачеркнуть)

5. Дата рождения (число, месяц, год):

6. Домашний адрес (с индексом), e-mail, телефон (с кодом)
 _______________________________________
7. Место учебы (образовательная организация, класс, курс) или работы (организация, должность):

8. Организация, на базе которой выполнена конкурсная работа

- полное название (по уставу):

- адрес с индексом

- телефон, факс (с кодом)
___

- e-mail
сайт

9. Точное название объединения обучающихся (школьное лесничество, кружок, клуб и
т.п.)

10. Фамилия, имя. отчество руководителя работы, его место работы и должность, учёная степень и звание (если имеются)

11. Контактные данные руководителя (e-mail, телефон с

кодом):

12. Консультант работы (если
имеется):

Дата заполнения «
»

20
г.
Подпись                                                             Подпись

участника _________                                        руководителя _________
Приложение № 2
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ
РАБОТНИКОВ
Я,______________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных
зарегистрированный(ая) по адресу:_________________________________________________________
документ, удостоверяющий личность: _________________серия________№______________________,
                                                                                                   вид документа
выдан «_____»_____________20___г._______________________________________________________
кем выдан
даю согласие на обработку моих персональных данных государственным автономным образовательным учреждением Мурманской области дополнительного образования детей «Мурманский областной центр дополнительного образования детей» (далее ГАОУМОДОД «МОЦДОД «Лапландия»), расположенным по адресу: 183031, г. Мурманск, пр. Героев-Североморцев д.2, с целью обеспечения наиболее полного исполнения образовательной организацией своих обязанностей, обязательств и компетенций, определённых Федеральным законом «Об образовании», а также для иных целей:
•     обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;
•     организации мероприятий (соревнований, турниров, олимпиад и т.д.)
•     индивидуальный учёт результатов освоения учащимися образовательных программ, соревнований, а также хранение архивов данных об этих результатах на бумажных носителях и/или электронных носителях;
•     использование данных в уставной деятельности без применения средств автоматизации, включая хранение этих данных в архивах и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним;
информационное освещение образовательной деятельности на стендах, официальном сайте организации;
•     использование в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования;
•     обеспечение личной безопасности;
•     планирование, организация, регулирование и контроль деятельности образовательного учреждения в целях осуществления государственной политики в области образования.
Перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие:
1.   ФИО;
2.   год, месяц, дата рождения, гражданство;
3.   контактные телефоны, место работы);
4.   адрес места жительства (регистрации);
5.   домашний, мобильный телефон, адрес электронной почты;
6.   место работы, должность;
7.   фото и видеоматериалы.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даётся согласие, общее описание используемых оператором способов обработки:
- Обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых без использования средств автоматизации с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (в том числе передачу третьей стороне), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных с учётом действующего законодательства и локальных нормативных актов. Мне известно, что обработка персональных данных осуществляется ГАОУМОДОД «МОЦЦОД «Лапландия» на бумажных и электронных носителях без использования средств автоматизации.
Настоящим признаю, что ГАОУМОДОД «МОЦЦОД «Лапландия» имеет право проверить достоверность представленных мною персональных данных.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в ГАОУМОДОД «МОЦЦОД «Лапландия» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.
________________________                          __________________________________                                            _________________________

дата                                                                     подпись                                                                     расшифровка
Приложение № 3
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
Я,______________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных
зарегистрированный(ая) по адресу:_________________________________________________________
документ, удостоверяющий личность: _________________серия________№______________________,
                                                                                                   вид документа
выдан «_____»_____________20___г._______________________________________________________
кем выдан
даю согласие на обработку моих персональных данных государственным автономным образовательным учреждением Мурманской области дополнительного образования детей «Мурманский областной центр дополнительного образования детей» (далее ГАОУМОДОД «МОЦДОД «Лапландия»), расположенным по адресу: 183031, г. Мурманск, пр. Героев-Североморцев д.2, с целью обеспечения наиболее полного исполнения образовательной организацией своих обязанностей, обязательств и компетенций, определённых Федеральным законом «Об образовании», а также для иных целей:
•     обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;
•     организации мероприятий (соревнований, турниров, олимпиад и т.д.)
•     индивидуальный учёт результатов освоения учащимися образовательных программ, соревнований, а также хранение архивов данных об этих результатах на бумажных носителях и/или электронных носителях;
•     использование данных в уставной деятельности без применения средств автоматизации, включая хранение этих данных в архивах и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним;
информационное освещение образовательной деятельности на стендах, официальном сайте организации;
•     использование в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования;
•     обеспечение личной безопасности;
•     планирование, организация, регулирование и контроль деятельности образовательного учреждения в целях осуществления государственной политики в области образования.
Перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие:
1.   ФИО;
2.   год, месяц, дата рождения, гражданство;
3.   контактные телефоны, место работы);
4.   адрес места жительства (регистрации);
5.   домашний, мобильный телефон, адрес электронной почты;
6.   место работы, должность;
7.   фото и видеоматериалы.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даётся согласие, общее описание используемых оператором способов обработки:
- Обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых без использования средств автоматизации с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (в том числе передачу третьей стороне), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных с учётом действующего законодательства и локальных нормативных актов. Мне известно, что обработка персональных данных осуществляется ГАОУМОДОД «МОЦЦОД «Лапландия» на бумажных и электронных носителях без использования средств автоматизации.
Настоящим признаю, что ГАОУМОДОД «МОЦЦОД «Лапландия» имеет право проверить достоверность представленных мною персональных данных.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в ГАОУМОДОД «МОЦЦОД «Лапландия» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.
________________________                      __________________________________                                            _________________________

дата                                                                   подпись                                                                     расшифровка